Nec alia sene fuit Amniani Marcellini opinio, cui hæc sunt verba ³ : « Chalybes per quos erutum et domitum est primitivum ferrum. » Quamobrem latullus de iisdem Chalybibus Græcos versus sic latine reddidit ⁴ :

Ut Chalybion omne genus perent :
Et qui principio sub terra quarere venas
Institit, ac ferri frangere duritiem.

Ad hæc vero, Ovidii de Noricis hoc legimus carmen ⁵ :

Durior et ferro, quod Noricus excoquit ignis.

Denique præter Virgilium lib. I *Georg.*, v. 57 et 8, ac Valerium Flaccum *Argonaut.* IV, legisse Bohart *Phaleg.* lib. III, cap. 12.

Jam vero ut ad alia gradum faciamus : « Cadmus hœnix (verba auctoris nostri sunt ⁶) primus inveniit lapidicinam; et in monte Pangæo excogitavit uri metalla. » Pangæus autem mons est Thraciæ et Macedoniæ confinio. At de lapidicina, a Cadmo inventa, Clementi nostro patrocinator Plinius ⁷ : « de loco, ubi ille eam invenerit, duas idem Plinius testatur fuisse opiniones : « Lapidicinas, inquit ille, Cadmus Thebis; aut, ut Theophrastus, in hœnice. » Verum de auri metallis quosdam Clementi consensisse perhibet, et ab illo dissensisse ius. Paulo siquidem superius ille hæc subjunxit ⁸ : « Auri metalla et consuturam Cadmus Phœnix ad angæum montem; ut alii, Thoas et Eaclis in Panonia, aut Sol Oceani filius. » Contra vero Cassiodorus ⁹ : « Primi dicuntur aurum Æacus, argentum dux rex Scythiæ reperisse, et humano usui summa laude tradidisse. »

Præterea Clemens ibidem, φασὶ Τουσκανούς τὴν ἰαστικὴν ἐπινοῆσαι, Tuscanos autem plasticen cogitasse. » Sed secunda vox Græca non solum in clementis nostri, sed Eusebii etiam textu in duas,

τοὺς κανούς, præpostere omnino divisa erat. Tatianus vero, Τουσκανὸν πλαττῆν, quod quidem posterius verbum, si bene, ut prius, scriptum sit, idem sonat ac πλαστικὴν, de qua in superiori libro disputatum a nobis est ¹⁰. »

Tum deinde Clemens : « Persas quoque, inquit ¹¹, primos audivimus curruum, et lectum, et pedum scabellum effecisse. » At Plinius etiamsi de curru expresse non loquatur, ad eum tamen collimare videtur, ubi scribit ¹² : « Bigas prima junxit Phrygum natio, quadrigas Erichthonius. » *Ælianus* vero ¹³ : « Et equos primus Erichthonius jungit. » Sed quod ille haud obscure Athenis factum esse innuit, hoc Eusebius in Græcia et apud alias nationes prius actum haud dubitanter ita asseverat ¹⁴ : « Erichthonius primus quadrigam junxit in Græcia. Erat quippe apud alias nationes. » Moysi porro hunc Erichthonium supparem fuisse ibidem ille connotavit. Atqui ante Moysis ætatem Ægyptios, uti ex sacra Scriptura discimus, curribus usos fuisse certum est. Quapropter pagani sese ad fabulas more suo contulerunt. Nam, ut ait Cicero ¹⁵ : « Quartam Mineram quadrigarum inventricem ferunt. » Videsis Scaligerum in citata Eusebii verba.